1. VENIT AUTEM ROBOAM IN SICHEM.—Sichem enim erat locus Patriarcharum incolatu et sepultura celebris, et quasi sacer; unde illic conventum egit Josue, cap. ult. vers. 1; Abimelech, *Judic.* cap. ix, vers. 1. Igitur hic Israelite comitia regni celebrant in Sichem, ut ibidem Roboam sibi regem creant.

4. PATER TUUS DURISSIMUM JUGUM IMPOSUIT NOBIS.—Salomon enim ad suam et mille uxorum suarum magnificentiam in vestitu, mensa, famulis,

equis et curribus sustentandam, immania populo tributa imposuerat, a quibus ex parte liberari hic jure suo postulat populus.

7. SI HODIE OBDIERIS POPOLO, etc., LOCUTUSQUE FUERIS AD EOS VERBA LENA, ERUNT TIBI SERVI CUNCTIS DIEBUS.—Prudentissimum fuit hoc senum consilium, quia utilissimum, tum ad tollendam populi exacerbationem contra Salomonem et Roboam, tum ad oppressionem ejus sublevandam. Nimia enim tributa exsugunt subditorum ope,

spiritum et sanguinem, ac subinde vitam: quare his eorumque tributis et servitibus privat se rex, dum eos fisdem opprimit. Commoditas enim subditorum est bonum et commoditas principum; quare lenitas et clementia est summa dos principum, qua subditos sibi conciliant, ut regi se sistant, et ad omnia principis sui jussa exsequenda faciles se præbeant. Prudentia politica ergo dicat, ut a lenitate auspiceris regnum, ac lenitate tibi subditos devincias; postea jam tibi devinctis onera necessaria facile imponens. Notum est illud Luciani:

Nil pudet assuetos sceptris; mitissima sors est Regnorum sub rege novo.

Longum enim imperium robur sibi comparavit et auctoritatem, æque ac audaciam quilibet imperandi: recens vero sensim lenitate hæc tria sibi comparare debet.

Audi S. Hieronymum, *epist.* 62, Episcopi ejusdem clementiam in subditos celebrantem: «Amari, inquit, parens et Episcopus debet, non timeri. Antiqua sententia est: Quem metuit quis, odit; quem odit, perisse cupit. Unde et in nostris litteris cum initia parvulorum in timore consistant, perfecta dilectio foras mittit timorem. Non quaeris pueros tibi esse subjectos, et ideo magis subjectos habes. Tu offers osculum, illi colla submittit; exhibes militem, et duem impetras; quasi unus in pluribus es, ut sis unus ex pluribus. Cito indignatur libertas, si opprimitur. Nemo plus impetrat a libero quam qui servit non cogit. Novimus canones Ecclesiasticos, non ignoramus ordines singulorum, et lectione et quotidianis exemplis multa didicimus, multa usque ad hanc aetatem experti sumus. Qui scorpionibus cedit, et lumbis patris habere se putat digitos crassiores, cito regnum mansueti David dissipat. Certe Romanus populus ne in rege quidem superbiam trahit. Dux ille Israelitici exercitus, qui decem plagis afflixerat Ægyptum, et ad ejus imperium caelum et terra et maria serviebant, inter cunctos homines quos tunc terra generavit mansuetissimus predicatur; et ideo per quadraginta annos obtinuit principatum: quia potestatis superbiam lenitate et mansuetudine temperabat. Lapidabatur a populo, et pro lapidantibus rogabat, quia potius deleri ipse vult de libro Dei, ne commissus sibi grex pereat; cupiebat enim illum imitari pastorem, quem seibat etiam errantes oves suis humeris portaturum: Pastor, inquit, bonus ponit animam suam pro ovibus suis.»

8. QUI DERELIQUIT CONSILIIUM SENUM, ET ADHIBUIT ADULESCENTES, QUI NUTRITI FUERANT CUM EO.—Vide hic stultitiam et fastum Roboam, qui maturo senum consilio spreto, sequitur juvenilem et stolidam adolescentium sententiam, ideoque subditos offendit, avarit, et ad Jeroboam sibi regem creandum adegit. Vide ergo hic vanitatem a Salomone prædictam, in ipsomet impletam: quam descri-

bit Ecclesiastes, cap. ii, vers. 18, dicens: «Narus detestatus sum omnem industriam meam, qua sub sole studiosissime laboravi, habiturus heredem post me, quem ignoro utrum sapiens, an stultus futurus sit, et dominabitur in laboribus meis, quibus desudavi et sollicitus fui: et est quidquam tam vanum!»

Audi Spartianum in *Særo*: «Reputanti mihi, Diocletiane Auguste, neminem prope magnorum virorum optimum et utilem filium reliquisse, satis claret. Denique aut sine liberis viri interierunt, aut tales haberunt plerique, ut melius fuerit de rebus humanis sine posteritate decedere.»

Hebraeorum est gnomo; sicut bona sunt quatuor, scilicet opes, scientia, senum consilium, animus danissus, sic ex adverso quatuor sunt mala eis contraria, scilicet paupertas, ignorantia, juvenile consilium, et animus superbus, quæ Republicam æque ac privatim quemque everunt: uti Romanum imperium eversum est per juvenes imprudentes et arrogantes. Hinc in portico tabernæ memorie, in qua olim alebantur veterani et emeriti milites, olim hæc carmina litteris aureis descripta erant:

Roma velis, veleres dum te rexere Quirites,
Nec bonus immunis, nec malus ilius erit.
Defensis patribus successit parva juvenas,
Cujus consilio præcipitata ruis.

Vide Ciceronem, lib. *De Senectute*, Plutarchum in *Nicia*, et Thucydidem, lib. VI. Hæc de causa Augustus Caesar, teste Suetonio, consiliarios habuit graves et senes, Agrippam et Mecænam, quorum consiliis tanta et tam præclara gessit: unde his mortuis in infamiam ob filie libidines prolapsus ingemit, dicitans sibi hanc infelicitatem non fuisse obvoluturam, si Agrippa et Mecænas vixissent.

Cresus Lydorum rex, nimia felicitate ebrinus Solonis senis sapientissimi monita negligens, ac juvenibus ipsis potentie adulationibus aures prebens, dum Cyri imperium perdere conatur, suum perdidit. Itaque sublatus in pyram, ut illic vivus cremaretur, inclamato Solonis nomine, et re tota detecta, singularem victoris Cyri clementiam expertus est, uti refert Herodotus, lib. I.

Si Xerxes patri sui senis Artabani prudentia consilia, quam juveniles Mardonii adulationes audire malisset, utique Græcos bello tot centurorum millium non lacerasset, nec e Græcia summa cum infamia fugere coactus fuisset, teste Herodoto, lib. VII.

Dionysius Siciliæ tyrannus, si Platonis senis sapientissimi consiliis obtemperasset, acceptum a patre imperium liberis suis firmis reliquisset, at quia ipsi juvenum adulationes anteposuit, regno dejectus, compulsus est fieri ludimagister.

Felicitate imperatæ Nero, si senis Senecæ et Burri consiliis percepto, ut ceperat, parasset. At dum eis primo rejectis, danda interfectis, ju-

venis juvenum adulantium voces sequitur, sibi acceleravit exitum, et perpetuam apud posteros ob tot flagitia et dedecora infamiam peperit. Ita Suetonius in ejus Vita.

Quocirca sapienter Cornelius Tacitus: « Adulatio, inquit, perpetuum malum principum, quorum res sepius assentatio quam hostis everit. » Et reges abundant omnibus rebus in aula, excepta veritate. Quid Neronem castissime educatione crudeliter fecit? Adulatio. Quid Caesarem contra patriam rebellare fecit? Adulatio. Quid Roboam tyrannum reddidit? Adulatio. In aula igitur unus Clytus preferendus sexcentis Aristippis. Vere Ovidius:

Agmen adulentium media procedit in aula.

10. MINIMUS (Hebraice קטני *katanni*, id est parvus, sive minimus, scilicet) DIGITUS MEUS GROSSIOR EST DORSO PATRIS MEI, — est adagium, *q. d.* Ego multo sum fortior et excellentior patre meo: ego majorem habeo majestatem et magnificentiam prae illa quam habuit pater: quare majora vobis imponam tributa et onera, quam imposuerit pater meus Salomon. Unde Chaldeus vertit, *debitus mea fortior est robore patris mei*: Septuaginta, *parvitas mea grossior est dorso patris mei*; Valabius, *exiguam meam grossius erit lumbis patris mei*. Ecce ut faustus Roboam faciat solidum et stultum.

11. EGO CEDAM VOS SCORPIONIBUS, — id est *flagris aculeatis*, ut vertit Valabius. Vox haec dignior est carnificis, quam regis.

12. QUE NOBIS PARS IN DAVID, VEL QUE HEREDITAS IN FILIO ISAI? — *q. d.* Que nobis est communitio, que societas, que spes et utilitas in Davidis stirpe, puta in Roboam, ut eum nobis regem creemus? *q. d.* Nulla: non ergo illum nobis regem constituamus. Contemplim Davidem vocant « filium Isai, » sive Jesse, *q. d.* David fuit vir plebeius et pauper, utpote filius Jesse civis nostri: nos eum eveximus in regem, ut nos protegeret: jam autem Roboam ejus nepos ob Davidis nomen insulescens, nos non protegit, sed laniat et diripit. Cur eum igitur nobis regem statuamus, eo quod sit e familia Davidis, cum recenter illa a nobis ad regnum sit promotum. Deprimamus ergo eum eum sua familia, ac redigamus in ordinem, et ad statum pristinum vite plebeiae reducamus, atque ex alia familia modestiorem et benigniorem nobis regem eligamus.

NUNC VIDE DOMUM TUAM DAVID. — Chaldeus, *nunc regna super viros domus tuae David*; Septuaginta, *nunc passe* (id est rego) *domum tuam David*, *q. d.* Tu, o Roboam filii Davidis, rege tuos contribules, puta tribum Juda; nos decem tribus de alio clementiore nobis providebimus.

13. RECESSITQUE ISRAEL A DOMO DAVID, — pro Roboam creans sibi regem Jeroboam.

Queres, an decem tribus licite fecerint schisma, sequae separarint a Roboam, qui erat legitimus regni haeres et Salomonis successor? Respondet

Abulensis id licite eos fecisse: quia ipsi, inquit, liberi erant: Roboam vero volebat eos in servitutem redigere: poterant ergo ab eo recedere: Roboam enim vel republica regem creans illi dedit imperium et jus regendi. Ergo illa idipsam ei potest auferre vel minuire, si is eo abutatur in populi perniciem: populus enim non absolute, sed certis conditionibus se principi regendum tradit, quas si princeps non servat, potest eum abdicare. Haec Abulensis de quibus alibi dicendum. Verius dicas id factum esse ex voluntate et decreto Dei, ut patet vers. 24.

Præclare monet Principem Cornelius Tacitus, lib. IV. *Annal.*: « Dura, inquit, vectigalia populo non imponant: nimia enim in exigendo tributo severitas, et nimium ipsum tributum impositum movet subditos frequenter ad seditionem. »

20. PRÆTER TRIBUM JUDA SOLAM. — Adde, et Benjamin: haec enim unita cum Juda unum cum eo constituit regnum (1).

26. DIXITQUE JEROBOAM IN CORDE SUO: NUNC REVERTETUR REGNUM AD DOMUM DAVID.

27. SI ASCENDIT POPULUS ISTE UT FACIAT SACRIFICIA IN DORSO DOMINI IN JERUSALEM. — Timuit Jeroboam, ne populus vadens Jerusalem ad templum rediret pariter ad regem Roboam regnante in Jerusalem, diceretque: Volumus adherere Jerosolyma et templo: ergo et regi ejus impositum: hinc jussit ne quis adiret Jerusalem et templum, sed ut in Dan et Bethel vitulus a se erectus omnes sacrificarent. Videbatur hoc ejus consilium politicum prudens, et ad regnum suum statuque politicum tuendum salutare: sed revera fuit imprudens et perniciosum, statumque et regnum ejus prorsus labefactavit et everit. Hoc enim ei comminatus erat Deus, « in cujus manu sunt omnium jura regnorum, » et ita contigit: nam quia Jeroboam ad schisma regni sui tuendum, fecit schisma pariter in religione et fide, idcirco « deleta est » universa ejus « domus » et familia « de superficie terrae, » ut dicitur cap. XIII. Regnavit eum ipse 22 annis duntaxat cum multis doloribus et incommodis. Successit ei filius Nadab, qui vix per biennium regnavit, et a servo suo Baasa regno et vita privatus est, qui mox omnem familiam Jeroboam adeo extinxit, ut ne unus quidem ex ea fuerit superstes, ut jam ante idipsam ei per Ahiam prophetam Deus comminatus fuerat: quae omnia patent III *Regum*, cap. xv, vers. 25 et seq. Fuit ergo ipse stolidus atque ac impius, quod Deo promittente stabilitatem regni in posteris suis, si sibi soli serviret, non crederet. Esto enim populus ejus ivisset in Jerusalem adoratum Deum in templo, tamen Deus populum ipsi subjectum et obedientem